UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày    15   tháng 5 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA CHI CỤC THỦY LỢI VÀ

PHÕNG, CHỐNG THIÊN TAI TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức lấy ý kiến

góp ý đối với dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy lợi và

Phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Trị.

1. Các cơ quan, tổ chức, địa phương đã gửi xin ý kiến: Gồm UBMTTQ Việt Nam tỉnh; các Cơ quan chuyên môn thuộc

UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Quảng Trị. Tính đến nay, Sở Nông

nghiệp và Môi trường nhận được 05 ý kiến góp ý của các Sở, ngành, địa phương và UBMTTQ Việt Nam tỉnh. Trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh có 33 lượt xem và không có ý kiến tham gia.

Trong đó, có 03 ý kiến thống nhất với dự thảo Quyết định và Tờ trình, gồm các cơ quan, Sở, ngành như sau:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- UBND thành phố Đông Hà;

Có 02 ý kiến tham gia gồm: Sở Tư pháp, Sở Y tế.

2. Kết quả cụ thể như sau:

2

NHÓM VẤN

ĐỀ HOẶC

ĐIỀU, KHOẢN

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

Phần căn cứ Sở Y tế

Đề nghị  sửa đổi, bổ sung tại phần căn cứ

cụm từ “Theo đề nghị của Chánh Văn

phòng UBND tỉnh và Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ

trình số      /TTr-SNNMT ngày    tháng

năm 2025”, thành: “Theo đề nghị của

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường”.

Tiếp thu và đã chỉnh sửa

Tại khoản 2 và

khoản 3 Điều 1
Sở Tư pháp

- Đề nghị xem xét nhập khoản 2 và khoản

3 Điều 1 dự thảo Quyết định thành một

điều, đồng thời chỉnh sửa khoản này đảm

bảo sự phù hợp, khoa học.

Tiếp thu và đã chỉnh sửa

Tại Điều 2 Sở Tư pháp
Đề nghị rà soát các quy định để đảm bảo

phù hợp với quy định hiện hành.
Đã tiếp thu, rà soát các quy định

Phần nơi nhận Sở Tư pháp

Đề nghị thay “Cục Kiểm tra văn bản

QPPL – Bộ Tư pháp” bằng “Cục Kiểm

tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm

hành chính – Bộ Tư pháp” để phù hợp

với quy định hiện hành.

Tiếp thu và đã chỉnh sửa

Về soạn thảo

quyết định
Sở Tư pháp

Về soạn thảo quyết định: Thực hiện theo

quy định tại Điều 49 Nghị định số

78/2025/NĐ-CP. Đăng tải bản tổng hợp ý

Tiếp thu và đã chỉnh sửa, thực hiện

3

kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên

cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan

mình (Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải

trình ý kiến góp ý theo Mẫu số 09 Phụ

lục IV kèm theo Nghị định số

78/2025/NĐ-CP).

Về hồ sơ dự

thảo quyết định

để lấy ý kiến

Sở Tư pháp

- Về hồ sơ dự thảo quyết định để lấy ý

kiến:

+ Dự thảo Tờ trình: Theo Mẫu số 02 Phụ

lục IV kèm theo Nghị định số

78/2025/NĐ-CP.

+ Dự thảo quyết định: Theo Mẫu số 19

Phụ lục III kèm theo Nghị định số

78/2025/NĐ-CP.

+ Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự

thảo: Theo Mẫu số 10 Phụ lục IV kèm

theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.

- Về hồ sơ gửi thẩm định: Thực hiện theo

quy định tại khoản 2 Điều 50 Nghị định

số 78/2025/NĐ-CP.

Tiếp thu và đã chỉnh sửa